men der Umsetzung der EU-Verordnung zu „Digitaler operationeller Resilienz im Finanzsektor“ (DORA –
Digital Operational Resiliance Act) wurde diesen Risiken noch einmal besondere Beachtung geschenkt.
Im Rahmen der DORA-Strategie der Porsche Versicherungs AG wird auf das Business Continuity Ma-
nagement, Notfallkonzepte, Beschaffungsrichtlinien, IKT-Assets und Dienstleister im Besonderen einge-
gangen. Die strategische Ausrichtung, der Planungsprozess und die gesamte Organisation der zugrunde-
liegenden Geschäftsarchitektur spielen dabei eine wichtige Rolle. Eine passende Software-, Anwendungs-
, Daten-, Informations- und Technologiearchitektur wird darin ebenso entworfen, wie eine angemessene
IKT-Sicherheits- und Integrationsarchitektur. Dabei bilden auch eine konsistente Auslegung und Umset-
zung mit der Porsche Bank als Mutterunternehmen eine tragende Rolle.

Dieses Thema wird aktuell intensiv weiterentwickelt und nimmt einen hohen Stellenwert in der Risikobe-
trachtung ein.

C.7 Sonstige Angaben

Die Ergebnisse der in den vorigen Abschnitten dargestellten Sensitivitätsanalysen zu den einzelnen Risi-
koarten der Porsche Versicherungs AG zeigen jeweils, dass eine ausreichende Solvabilität gegeben ist,
um diese Szenarien zu überstehen.

Übersicht Sensitivitäten
2024 2023

Abweichung SCR-Quote Abweichung SCR-Quote

Basis 164,6% 167,4%

Versicherungstechnisches Risiko

   Erhöhung Prämien-BE -3,43% 161,2% -2,27% 165,1%

   Erhöhung Reserve-BE -1,26% 163,3% -0,93% 166,4%

Marktrisiko

  Zinskurve +100BP -2,72% 161,9% -0,56% 166,8%

  Zinskurve -100BP -0,32% 164,3% 0,17% 167,5%

Kreditrisiko

  Verschlechterung CQS -0,94% 163,7% -1,26% 166,1%

Operationelles Risiko

  Erhöhung erwartete Prämie (+2%) -0,35% 164,2% -1,73% 165,6%

Die Auswirkungen in den Szenarien, welche das Marktrisiko betreffen, sind durch die weiterhin sehr hohe
Diversifizierung sehr niedrig geblieben. Durch die Zinsstruktur und die Veränderung in der Aktiv-Passiv-
Verteilung zeigt sich bei jeder Zinskurvenänderung eine leicht negative Entwicklung. Die Sensitivität im
Kreditrisiko ist nun leicht unter Vorjahresniveau. Die Erhöhung der erwarteten Prämie hat eine weniger
deutliche Auswirkung im Operationellen Risiko als im Vorjahr. Auch die Sensitivitäten beim Prämien-Best

28 / 41 Porsche Versicherungs AG I Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2024